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Słowo wSTępne

na zlecenie urzędu miejskiego w gdańsku
projekt realizuje:  

tel. 58 551 30 12 
e-mail: biuro@asz-reklama.eu  
www.asz-reklama.eu

Teraz jest on bardziej przejrzysty, z ra-
cji dwutygodniowego cyklu wydaw-

niczego bardziej aktualny i – mamy taką 
nadzieję – ciekawszy. To nie jedyne zmiany, 
jakie chcielibyśmy zaproponować. Chcemy 
atrakcyjnie opowiadać o Gdańsku, chce-
my pokazać wizję rozwoju naszego miasta:  
co nam się udało zrobić, nad czym pracujemy, 
a co być może musi poczekać na realizację. 
Chcemy w pełni przedstawić działania władz 
miasta, aby nie kojarzyły się one wyłącznie 
z urzędniczą machiną. W poważnej rozmo-
wie o mieście – jesteśmy o tym przekonani 
– nie może zabraknąć głosu najważniejszego: 
głosu mieszkańców.

Zmianie ulega także sposób dystrybucji: 
Herold Gdański będzie dostępny również 
w środkach komunikacji miejskiej i bezpo-
średnio od kolporterów w wybranych punk-
tach miasta.

Pragniemy zatem, by „Herold Gdański” 
ułatwił prawdziwą dyskusję o Gdańsku. Za-
praszamy Was do tej rozmowy. Zapewniamy, 
że najciekawsze głosy ukażą się na naszych 
łamach.

Głównym tematem tego numeru jest 
edukacja. Nic dziwnego, wszak rozpoczął 
się nowy rok szkolny. Piszemy o gdańskich 
inwestycjach, które z pewnością wpłyną na 

jakość naszego życia. Szerzej poruszamy kwe-
stie nowych regulacji czynszów w lokalach 
komunalnych. Projekt ten budzi duże kon-
trowersje, a ważny jest dla nas wszystkich.  
Opowiadamy o projektach kulturalnych, re-
alizowanych w Gdańsku, relacjonujemy waż-
ne dla gdańszczan wydarzenia. Pragniemy 
zwrócić uwagę na aktywność i poczynania 
naszych seniorów. Często nie zdajemy sobie 
sprawy, ile pasji i energii mają w sobie ludzie 

starsi. Jest naszą ambicją, aby wyszli z cienia. 
Staramy się stronić od polityki, ale w żadnym 
mieście, gdzie funkcjonuje samorząd, nie jest 
to do końca możliwe. Dlatego zaprosiliśmy 
na łamy radnych opozycyjnych. Wierzymy, 
że otwieramy tym nową przestrzeń do szcze-
rej dyskusji o Gdańsku i przyszłości jego 
mieszkańców – nas wszystkich.

Emilia Salach-Pezowicz
Antoni Pawlak

Szanowni Państwo, Drodzy Czytelnicy!

do czyTelników Herolda:
chcesz podzielić się z wydawcą i redakcją swoimi spostrzeżeniami o mieście i naszym  
dwutygodniku? chciałbyś wdać się w polemikę z prezentowanymi na łamach opiniami?  
Napisz na adres redakcja@heroldgdanski.pl.
najciekawsze głosy ukażą się w druku! 

oddajemy do waszych rąk pierwszy numer nowego „herolda gdańskiego”. Magazyn rady Miasta gdańska i gdańskiego
magistratu wydawany jest od 1994 roku i nadszedł już czas, aby zmienić jego formułę.

antoni Pawlak,  
rzecznik prezydenta Miasta gdańska

emilia salach-Pezowicz,  
kierownik Biura prasowego uMg

fot. Bartosz libuda

       Wielkimi tytułami można zdobywać czytelników,  
            ale utrzymywać ich trzeba informacjami.

Lord Northcliffe

„
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edukacja

Szkoła
– nowe wyzwania  
w zmieniającym Się 
świecie

Szkoła się zmienia. zmieniają 
się sposoby komunikacji 
i przekazywania wiedzy, 
oczekiwania uczniów i rodziców. 
Nie można powstrzymać 
technologicznego postępu  
przed wkroczeniem 
w szkolne mury. 

To właśnie szkoła jest idealnym środowi-
skiem, aby młody człowiek mógł nauczyć 

się bezpiecznie poruszać w coraz bardziej nie-
jednoznacznym, zagmatwanym świecie, pełnym 
bodźców i informacji, które konkurują ze sobą 
o naszą uwagę. 

wrzesień, a więc początek nowego roku 
szkolnego, to najlepszy moment, aby sprawdzić, 
co szkoła oferuje naszym dzieciom w skali mia-
sta i kraju.

gdańsk jest dużym i różnorodnym miastem. 
Tak samo różnorodne są potrzeby edukacyjne 
uczniów. gdańsk, miasto ośrodków naukowych 
i miasto morskie, miasto o unikalnej historii 
najnowszej, w którym to, co stare przenika się 
z tym, co nowoczesne, stwarza dla uczniów tu-
tejszych szkół wyjątkowe możliwości. ale jest  
to również miasto – wyzwanie. Nie wolno kon-
centrować się na tym, co ładne i łatwe, ale trze-
ba pomóc tym, którzy bez wsparcia sobie nie po-
radzą. dotyczy to dzieci z problemami w nauce, 
niepełnosprawnych i dzieci bardzo zdolnych. 

Na trzech stronach, poświęconych edukacji, 
czytelnik znajdzie trzy rozmowy. w każdej z nich 
pokazujemy szkołę z innej strony. dyrektor wy-
działu Edukacji urzędu Miejskiego, regina Bia-
łousów, przedstawi nam to, co nowe i ważne 
w gdańskiej oświacie. a dzieje się naprawdę 
dużo. Minister Edukacji Narodowej, katarzynę 
hall, zapytaliśmy o rolę szkoły w zmieniającym 
się świecie i o pieniądze dla nauczycieli. Nato-
miast Mateusz kusznierewicz, ambasador Mia-
sta gdańska ds. Morskich i wielki sportowiec, 
przedstawi nam program Edukacji Morskiej, rea-
lizowany na zlecenie miasta gdańska.

(red)

o szkole pełnej nowych wyzwań, o współpracy szkół z organizacjami 
pozarządowymi i o pieniądzach rozmawiamy z Minister Edukacji Narodowej, 
katarzyną Hall.

Szkoła i nowoczesność

program edukacji morskiej 
z mateuszem kusznierewiczem

Herold Gdański: Świat dynamicznie się 
zmienia i młodzi ludzie stają w obliczu no-
wych wyzwań społecznych, kulturowych czy 
technologicznych. Komunikacja jest coraz 
łatwiejsza i szybsza, ale budowanie relacji 
coraz trudniejsze. Świat wirtualny jest pełen 
pułapek, bo w sieci nie każdy jest tym, kim 
jest naprawdę. Jak zmienia się polska szko-
ła, aby przygotować młodych ludzi do życia 
w tym tak szybko zmieniającym się świecie?

Katarzyna Hall: Szkoła stale dostosowuje 
się do zmieniającego się świata, bo ucznio-
wie wychowują się na coraz nowszych tech-
nologiach, na nieograniczonym dostępie 
do informacji i wiedzy. Szkoła ma nauczyć 
przede wszystkim samodzielnego myśle-
nia i współpracy. Nauczyciel staje się raczej 
przewodnikiem po świecie wiedzy niż źród-
łem wiedzy. Odchodzimy teraz od uczenia 
wiedzy obciążającej pamięć, na rzecz ucze-
nia tzw. kompetencji, czyli uczymy młode-
go człowieka jak ma się samodzielnie uczyć 
przez całe życie i dostosowywać swoją wiedzę  
do aktualnych jego potrzeb. Szkoła i progra-
my nauczania nie są w stanie objąć wszyst-
kiego, co dzieje się w życiu młodych ludzi, 
dlatego zachęcam szkoły do współpracy z or-

ganizacjami pozarządowymi. One szybciej niż 
inni zareagowały np. na zagrożenia czyhające  
na dzieci w Internecie, były też w stanie lepiej 
zagospodarować pozytywną energię młodych 
ludzi w akacjach charytatywnych, czy w pra-
cy na rzecz innych.

Herold: Jaki jest, Pani zdaniem, najlepszy 
model współpracy szkoły z organizacjami 
pozarządowymi?

To jest w dobrym tonie, aby gdańska 
młodzież nie tylko spoglądała na mo-

rze z plaży na Stogach albo z mola w Brzeź-
nie, lecz aby również poznała siłę fal i wiatru 
pod żaglami.  Temu właśnie służy Program 
Edukacji Morskiej, którego pomysłodaw-
cą jest Mateusz Kusznierewicz: ambasador 

miasta do spraw morskich i żeglarski mistrz 
olimpijski. Sponsorem Programu jest Kin-
der Mleczna Kanapka oraz grupa Lotos. 
Program realizowany jest na zlecenie miasta 
Gdańska. 
O tym właśnie przedsięwzięciu rozmawiamy 
z Mateuszem Kusznierewiczem. 

katarzyna Hall
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rok 2011 jest rokiem Jana heweliusza, gdańszczanina tysiąclecia. więcej na www.janheweliusz.pl.

rozmowa z dyrektor wydziału Edukacji w urzędzie Miejskim w gdańsku, 
panią Reginą Białousów o tym, co nowe i ważne w gdańskiej edukacji. 

o edukacji w gdańsku

Herold Gdański: Co nowego w nauczaniu 
dzieci w naszym mieście?

Regina Białousów: Na to pytanie należy od-
powiedzieć w ujęciu przekrojowym. Zacznij-
my od najmłodszych. Najważniejsza kwestia 
to ostatni etap wprowadzania do szkół sześ-
ciolatków. W tym roku wszystkie gdańskie 
pięciolatki obowiązkowo rozpoczęły naukę 
w zerówce. Mamy zatem 3500 wychowan-
ków zerówek i 1300 sześcioletnich uczniów 
w klasach pierwszych szkół podstawowych. 

Jeśli chodzi o dzieci trochę starsze, to rok 
2011 jest ostatnim, w którym wprowadzamy 
nową podstawę programową do szóstej klasy 
szkoły podstawowej i do gimnazjum. Nowa 
podstawa programowa sprawia, że w szkole 
ponadgimnazjalnej odbywać się będzie kon-
tynuacja nauczania ze szkoły podstawowej, 
a nie powtarzanie materiału od początku. 
Mamy cały rok szkolny na przygotowanie 
uczniów trzecich klas gimnazjów do egzami-
nów gimnazjalnych w nowej formie. 

Duże zmiany czekają szkoły ponadgimna-
zjalne, przede wszystkim zawodowe. Mini-
sterstwo przygotowuje nowe rozporządzenia, 
pozwalające na naukę zawodu w różnych for-
mach: szkolnej, modułowej i u pracodawcy. 
Egzaminy zawodowe będzie można zdawać 

poza systemem edukacji, korzystając z włas-
nego doświadczenia zawodowego.

Herold: Co się zmieniło w bazie edukacyj-
nej? Mam na myśli powstawanie nowych 
budynków, remonty już istniejących, nowe 
sale i boiska, czyli to wszystko, co składa 
się na majątek edukacji?

Miasto corocznie przeznacza 30 mln złotych 
na remonty i modernizację w placówkach 
oświatowych. W tym roku remontami objęto 
64 placówki. Są to remonty drobne i remon-
ty na szeroką skalę. Miasto z własnych środ-
ków wybudowało przedszkole na ulicy Nie-
borowskiej (między Orunią a Ujeściskiem). 

KH: Najlepszy model to ten, w którym dzie-
ciom niczego się nie narzuca. Organizacje po-
zarządowe i udział w ich pracy stają się częś-
cią pozalekcyjnej oferty szkoły. Dzięki temu 
w życiu młodych ludzi dzieje się więcej rzeczy 
ciekawych i pożytecznych, a jednocześnie 
szkoła staje się dla nich atrakcyjniejsza. Ważne 
aby zdać sobie sprawę, że szkoła to nie tylko 
lekcje. Że może dziać się tam o wiele więcej. 
Patrząc na mapę takich aktywności stworzo-
ną na stronie www.szkolazpasja.men.gov.pl 
widać, że wiele tysięcy szkół taką dodatkową 
ofertę udostępnia, że działają tam właśnie or-
ganizacje pozarządowe, takie jak na przykład 
harcerstwo, wolontariat. Dzięki organizacjom 
pozarządowym dzieci poznają historię swojej 
okolicy, biorą udział w warsztatach artystycz-
nych, rozwijają swoje pasje sportowe, uczą się 
rzadkich języków, prowadzą wirtualne mikro-
przedsiębiorstwa lub działają na rzecz lokalnej 
społeczności.

Herold: Jaka jest koncepcja Pani minister 
na pozyskanie funduszy na najnowsze, za-
powiedziane podwyżki dla nauczycieli?

KH: Zawsze postępuję tak samo – pokazuję, 
że edukacja to najlepsza inwestycja w przy-
szłość. Wolą całego rządu, od 2007 roku, 
jest systematyczne podnoszenie wynagrodzeń 
nauczycieli. Do tej pory, przez cztery lata, 
zdołaliśmy je podnieść średnio o około 40%  
i to pomimo trwającego kryzysu finansowe-
go. Środki na te podwyżki, które obowiązują 
od września, samorządy już otrzymują w ra-
mach zwiększonej odpowiednio tzw. subwen-
cji oświatowej.  n

Herold gdański: Jak wygląda przykładowy 
dzień zajęć w ramach Programu Edukacji 
Morskiej?

Mateusz Kusznierewicz: Opowiem na przy-
kładzie porannej grupy. Młodzież zbiera się 
rano w Centralnym Muzeum Morskim, 
gdzie odbywa się przekazanie informacji 
o rejsie, zasadach bezpieczeństwa, podział 
na załogi i zapoznanie z kadrą. Wszyscy idą 
do mariny, gdzie przechodzą szkolenie z ra-
townictwa, zasad zachowania i poruszania 
na jachcie i podstaw jego obsługi, takich jak 

operacje żaglami, obsługi cum. Jachty wypły-
wają w rejs, a uczestnicy podziwiają zabyt-
ki Starego Miasta od strony wody. Sternicy 
mówią o Stoczni, jej historii i współczesno-
ści. „Mleczne kanapki” mijają Zakręt Pięciu 
Gwizdków, zza którego widać Westerplatte 
i wyjście na Zatokę Gdańską. Po lewej stronie 
młodzież ogląda zabytkową Latarnię Morską 
z kulą czasu, według której kapitanowie stat-
ków nakręcali zegary okrętowe, po czym wy-
pływają na Zatokę i stawiają żagle. Tu dzieci 
mogą zasmakować żeglarskich emocji. Wra-
cając, zwiedzają z przewodnikiem Twierdzę 

Wisłoujście. Na koniec otrzymują dyplomy 
i informacje, jak mogą kontynuować naukę. 

Herold: Na czym polega wyjątkowość Pro-
gramu Edukacji Morskiej?

MK: Codziennie nowe grupy ok. 60 uczniów 
poznają niedostępne na co dzień miejsca. Uczą 
się podstaw żeglowania, pracy w zespole i odpo-
wiedzialności za innych. W tym roku Program 
Edukacji Morskiej poszerzyliśmy o aspekty eko-
logiczne, dzięki wsparciu sponsorów i współpra-
cy ze Stacją Morską Instytutu Oceanografii UG 

Regina Białousów
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oraz Fundacją Rozwoju UG. Uczniowie mieli 
okazję wziąć udział w konkursie „Bałtyk pod 
Ochroną”, który swoim zasięgiem objął wszyst-
kie gimnazja w województwie pomorskim.

Herold: Jak gimnazjaliści przyjmują tę 
morską przygodę?

MK: Większość uczestników jest zachwycona! 
Do klubów żeglarskich zgłaszają się  dzieciaki, 
które chcą dalej pływać albo zgłosić się na wo-
lontariat do helskiego fokarium i pomagać bał-
tyckim ssakom. Młodzież chce działać! n

W drodze konkursu przedszkole przekazano 
podmiotowi niepublicznemu do prowadze-
nia. Dzięki temu miasto ma wpływ na wyso-
kość czesnego i na jakość oferty edukacyjnej 
w tym przedszkolu. 

Dwa nowe przedszkola, także ze środków 
miejskich, planujemy wybudować na Ujeści-
sku, na ulicy Człuchowskiej i ulicy Dullina. 
Trwają prace projektowe nowej szkoły przy 
ul. Kalinowej (Kokoszki).

Miasto oddało 10 kolejnych boisk ze sztucz-
ną nawierzchnią (łącznie jest ich już 35).  
Następne trzy oddane zostaną do końca roku.  
Są to oświetlone obiekty, z własnym zaple-
czem. Miasto, w ramach programu Orlik, 
buduje dwa kompleksy boisk – przy Gim-
nazjum nr 25 i przy Zespole Szkół Ogólno-
kształcących nr 6. Powstają nowe place zabaw 
w ramach programu Radosna Szkoła.

Herold: Jak miasto Gdańsk realizuje spe-
cjalne potrzeby edukacyjne dzieci?

RB: Wyróżnijmy tu trzy grupy dzieci: niepeł-
nosprawne, mające problemy z nauką i bar-
dzo zdolne.

Dzieci niepełnosprawne – kontynuujemy 
tu eksperyment pedagogiczny, którego celem 
jest określenie ścieżki zawodowej młode-
go człowieka i przygotowanie go do wejścia  
na rynek pracy. Od 1 września ruszył ośrodek 
wspomagający dzieci niewidome i niedowi-
dzące przy ul. Jagiellońskiej na Przymorzu.

Dzieci z problemami w nauce – miasto 
Gdańsk przystąpiło do projektu wspomaga-
nia dzieci klas od I do III. W ramach pro-
jektu dzieci z problemami w nauce będą 

uczestniczyły w specjalistycznych zajęciach 
wyrównawczych, terapeutycznych, logope-
dycznych i rewalidacji. 

Dzieci bardzo zdolne – dla nich przezna-
czony jest kolejny projekt, wdrożony przez 
miasto od lipca 2011, pod tytułem Zdol-
ni z Pomorza. Projekt ten skierowany jest  
do szczególnie uzdolnionych uczniów gim-
nazjów i szkół ponadgimnazjalnych i dotyczy 
matematyki, fizyki i informatyki. Uczniowie 
ci będą mieli dodatkowe zajęcia z wybranymi 
nauczycielami we współpracy z Uniwersyte-
tem Gdańskim i Politechniką Gdańską. Będą 
mogli uczestniczyć w zajęciach na tych uczel-
niach razem ze studentami. W ramach zajęć 
uczniowie otrzymają dostęp do laboratoriów, 

w których będą mogli praktycznie realizować 
swoje pasje.

Herold: Wystartował nowy projekt, któ-
rego celem jest przygotowanie młodych 
ludzi do życia w społeczeństwie obywatel-
skim. Na czym ten projekt polega?

RB: Od 1 września ruszyła Młodzieżowa 
Rada Miasta Gdańska. Członkami jej mogą 
być uczniowie gimnazjów lub szkół po-
nadgimnazjalnych. Rada ukonstytuuje się  
po wyborach, pod koniec września. Mamy 
nadzieję, że powstanie trzeci organ społecz-
ny, który będzie wspomagać gdańską oświa-
tę. Dwa pozostałe organy to Gdańska Rada 
Oświatowa oraz Forum Rad Rodziców i Rad 
Szkół. Opiekunem tego forum jest pan Piotr 
Kowalczuk. Więcej informacji między inny-
mi na stronie www.gdansk.pl.

Herold: Czy może Pani rozwinąć kwestię no-
wego programu zdrowotnego „6 – 10 – 14”?

RB: Jest to program we współpracy z Uni-
wersyteckim Centrum Klinicznym. Liczby 
w nazwie projektu określają wiek dzieci, które 
zostaną w ciągu najbliższych trzech lat podda-
ne badaniom, a celem projektu jest zapobie-
ganie chorobom cywilizacyjnym, wśród nich 
cukrzycy, otyłości, chorobom serca. Oprócz 
badań dzieci, w ramach projektu odbędą się 
szkolenia dla nauczycieli, rodziców, intenden-
tów i kucharek na temat zdrowego żywienia. 

Herold: Dziękuję za rozmowę i powodzenia 
w realizacji tych wszystkich zamierzeń. n

edukacja

Baza edukacyjna:

30 milionów rocznie miasto wydaje na inwestycje• 

remontami objęto 64 placówki• 

ze środków miejskich wybudowano nowe • 
przedszkole na ulicy Nieborowskiej (między orunią 
a ujeściskiem)

2 nowe przedszkola miasto planuje wybudować  • 
na ujeścisku – ulice człuchnowska i dullina

oddano 10 nowych boisk ze sztuczną  • 
nawierzchnią – jest ich już 35. do końca roku  
3 kolejne

dwa kompleksy boisk w ramach programu orlik• 

Nowe place zabaw w ramach programu  • 
radosna Szkoła

pierwSzoklaSiści: 

3500 wychowanków zerówek• 

1300 pierwszoklasistów – sześciolatków• 
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urząd – SpołeczeńSTwo

czynsze w mieszkaniach komunalnych  
– wspólna sprawa mieszkańców gdańska
właśnie tak, choć nie każdy zdaje sobie z tego sprawę: wysokość czynszu w mieszkaniach komunalnych dotyczy nie 
tylko tych osób i rodzin, które w nich mieszkają, ale nas wszystkich. Są to bowiem czynsze dotowane, a więc ktoś musi 
do nich dokładać. Jak wiadomo, miasto ani państwo nie posiada własnych pieniędzy. posiada pieniądze obywateli.
dlatego tak ważne jest, by je racjonalnie wydawać.

12% mieszkań w Gdańsku to 
lokale komunalne. Jest 

ich aż 23 tysiące. Czynsz za te mieszkania 
nie pokrywa kosztów ich eksploatacji. Istotą 
funkcjonowania mieszkań komunalnych jest 
ich dostępność dla tych, którzy potrzebują 
parasola ochronnego miasta. Dziś jednak 
nie można uczciwie powiedzieć, że w loka-
lach komunalnych mieszkają wyłącznie ta-
kie osoby i rodziny. Obserwujemy swoisty 
paradoks – w „kolejce” po lokal komunalny 
czekają ludzie, którzy go potrzebują, a tym-
czasem lokale te zajmują osoby, których 
status majątkowy pozwala im kupić lub wy-
nająć mieszkanie na wolnym rynku. Zmia-
ny w tym właśnie zakresie dotyczą reformy 
stawek czynszowych. Miasto wprowadziło 
ujednoliconą stawkę, od której odejmowane 
będą ulgi, uwzględniające sytuację finansową 
lokatora, metraż, stan techniczny i położenie 
mieszkania. Metraż jest czynnikiem istotnym 
– chodzi o to, by jedna osoba nie zajmowała 
powierzchni, w której schronienie znajdzie 
duża rodzina. Najemcy aż 4 tysięcy miesz-
kań komunalnych dysponują większym 
metrażem, niż średni metraż w przeliczeniu  
na osobę w Gdańsku.

Po wprowadzeniu zmian najwyższa stawka 
za metr kwadratowy w mieszkaniu komunal-
nym wyniesie 10,20 zł. W porównaniu z ce-
nami rynkowymi jest to zaledwie jedna trze-
cia. A zatem nawet ten „najwyższy” czynsz 
będzie czynszem dotowanym, do którego 
dopłacą mieszkańcy Gdańska.

Troską władz miasta jest, by nie tworzyć 
skupisk mieszkań socjalnych, niezbyt ład-
nie nazywanych gettami. Rodzina lub osoba 
zajmująca mieszkanie socjalne, która będzie 

funkcjonować w mieszanym środowisku,  
ma większą szansę na poprawę jakości swoje-
go życia, zdobycie pracy i wykształcenia. Jest 
to swoista rewitalizacja w skali mikro. Warto 
kibicować temu projektowi. Aby efektywnie 
zrealizować przedstawione tu założenia, radni 
podjęli uchwały dopuszczające wykup lokali 
komunalnych z bonifikatą i umożliwiające 
miastu lokowanie mieszkań socjalnych w ca-
łym Gdańsku.

Reforma czynszów wzbudziła podejrze-
nia o próbę budowy osiedli kontenerowych.  
Jak zapewnił wiceprezydent Lisicki, w mie-

ście nie ma takiej woli. Obiekty kontenerowe 
mogą powstać wyłącznie dla tych, których 
należy izolować na podstawie wyroku sądu, 
ponieważ uporczywie niszczą mienie lub znę-
cają się nad swoją rodziną. Trudno nazwać 
takie działanie represyjnym wobec mieszkań-
ców Gdańska.
Uchwała dotycząca reformy czynszów zosta-
ła przygotowana i przyjęta z rozwagą. Na jej 
finalne brzmienie wpływały uwagi mieszkań-
ców, pozostawiane w punktach konsultacyj-
nych Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecz-
nej lub bezpośrednio w urzędzie. n
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pełna stawka czynszu od 2011 r. za najem mieszkania ponadnormatywnego wynosi - 10,20 zł/m2

graniczna powierzchnia użytkowa powyżej, której od 2011r. będzie obowiązywać  
pełna stawka czynszu najmu
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rozmowa z jolantą Banach, radną Sld

według mnie

rozmowa z wiesławem kamińskim, radnym piS

według mnie – głoS radnycH opozycji
Tę stronę oddajemy radnym klubów opozycyjnych. Najpiękniejszą cechą demokracji jest możliwość wyrażania poglądów i szacunek 
dla tych, którzy przyjmują inny punkt widzenia. pragniemy, aby ta strona stała się areną realnej debaty na łamach herolda, miejscem 
prezentacji własnych poglądów, postaw, zainteresowań, sposobu widzenia świata i gdańska. dla pierwszego numeru głos zabrała 
Jolanta Banach, radna Sld i wiesław kamiński, radny piS. dziękujemy i prosimy radnych opozycji o więcej.

Herold gdański: które ze zrealizowanych w ostatnim roku lub uruchomio-
nych inwestycji uważa Pan za najważniejsze dla miasta?

Wiesław kamiński: Nie nadawałbym hierarchii poszczegól-
nym inwestycjom. projekt wodno-ściekowy, projekty komuni-
kacyjne i sportowe nadają gdańskowi nowoczesny charakter 
współczesnego, europejskiego miasta. uważam jednak, że pro-

jekt wodno-ściekowy jest promowany w zbyt ograniczonym stopniu. Jest to 
inwestycja mało medialna, ale bardzo ważna z punktu widzenia życia mieszkań-
ców i długofalowego zarządzania miastem. wszystkie te projekty planowano 
od wielu lat, ale to w tej kadencji rady Miasta, dzięki środkom z unii Europej-
skiej, możemy być świadkami ich realizacji.

Herold: nad jakimi projektami Pan obecnie pracuje i co udało się Panu 
zrealizować?

Wk: Naszą bardzo ważną powinnością jest wykorzystanie środków unijnych, 
bo nie będą one spływać do nas w nieskończoność. dlatego miasto musi skon-
centrować się na dużych projektach inwestycyjnych, trochę kosztem małych 
przedsięwzięć w dzielnicach. Natomiast moją ambicją jest realizacja mojego 
osobistego projektu, który nazywam zero Tolerancji dla Niekompetencji. uwa-
żam, że wielkim wyzwaniem dla rządzących gdańskiem jest poprawa zarządza-
nia miastem. Mój projekt zero Tolerancji dla Niekompetencji oznacza, że będę 
pokazywał wszelkie niedociągnięcia obecnej władzy w dziedzinie kompetencji. 
ostatnio zajmuję się polemiką z panią wiceprezydent kamińską ,odpowiedzial-
ną za edukację. pomimo dużych nakładów finansowych na edukację, efekty 
nauczania są niewspółmierne do ich wysokości. gdańskie szkoły przegrywają 
ze szkołami w gdyni i Sopocie. konsekwencje dla młodzieży są takie, że w przy-
szłości źle wyedukowani młodzi ludzie, przegrają walkę na rynku pracy.

Herold: Jakie są, Pana zdaniem, najważniejsze dziś potrzeby i bolączki 
mieszkańców?

Wk: problemy gdańszczan nie odbiegają od problemów mieszkańców innych miast. 
Są to przede wszystkim zbyt małe zarobki i brak możliwości realizacji własnych aspi-
racji. rozwiązanie tych problemów nie jest możliwe szybko, bo wiąże się z wyższy-
mi zarobkami a więc z dynamicznym rozwojem państwa. problemem mieszkańców 
jest fakt, że gdańsk jest drogim miastem. Mam na myśli koszty ciepła, wody, komu-
nikacji, ale także podatku od nieruchomości. Niestety według niektórych ratingów 
gdańsk znajduje się w pierwszej trójce najdroższych miast w polsce. n

Herold gdański: Przeczytałem na stronie www.gdansk.pl , że interesuje 
Panią literatura i filozofia nowożytna. znajduje Pani w gdańsku jakieś in-
spiracje literackie i powiązania filozoficzne?

Jolanta Banach: znajduję. Jednak źródła tych inspiracji nie 
są tak obecne w gdańskim pejzażu naukowym i kulturalnym,  
jak na to zasługują. choćby profesor aleksandry pawliszyn in-
terpretacja myśli fenomenologicznej i hermeneutycznej, będąca 

tak naprawdę filozofowaniem w poszukiwaniu integrującego uniwersum umysłu 
wobec bezradności i przemocy religii oraz ideologii. Myślę o książkach prof. Ewy 
graczyk, uosabiającej etos polskiego inteligenta, który na szczęście się nie „uryn-
kowił”. książki Stefana chwina pozwalają mi dokładnie zobaczyć jądro naszego 
gdańskiego mieszczaństwa, może mimowolnie... No i „krytyka polityczna”, której 
debaty z perspektywy lewicowej na szczęście są obecne w gdańskiej debacie.

Herold: Czym Pani zajmuje się w Radzie miasta? Jakie są Pani ambicje, 
jako radnej?

JB: wszystkim. Jestem jednoosobowym klubem lewicy i nie mam komfortu 
specjalizacji. Nie mogę odesłać mieszkańców do „kolegi, bo się tym zajmuje”. 
Mówią o mnie chyba „Jolanta od wszystkiego”.
z rzeczy konkretnych i bieżących chciałabym uczynić czytelnymi zasady 
transportu osób niepełnosprawnych, tak aby naprawdę mogli korzystać z róż-
norodnych placówek pomocy, opieki, rehabilitacji, które przecież coraz częś-
ciej lokalizowane są na obrzeżach miasta, chciałabym też pomalować gdańsk 
na żółto dla osób niedowidzących, może za państwa pośrednictwem znajdzie 
się jakiś darczyńca farby? i w ogóle chciałabym, aby życie w mieście było 
wygodniejsze i spokojniejsze. 

Herold: Jakie aktualne gdańskie projekty uważa Pani za najważniejsze?

JB: Jest różnica między tym, co ja uważam za najważniejsze a tym, co jest 
dla mnie najważniejsze z realizowanych projektów, nie wszystkie uważam  
za niezbędne i efektywne dla rozwoju gospodarczego i społecznego.
z tej drugiej grupy przedsięwzięć za najważniejsze uważam dokończenie „gdań-
skiej obwodnicy” i rewitalizację – także w sensie społecznym - starych dzielnic, 
co niestety przesunięto w daleką przyszłość. z „moich” priorytetów, jest ich 
wiele – mieszkania komunalne o różnym standardzie i różnej cenie wynajmu, 
aby ludzie nie wiązali się z bankiem, niczym chłopi w folwarku, trzydziestolet-
nim kredytem.  n
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Trasa Słowackiego  
– kluczowa inwestycja dla gdańska
Budowa Trasy Słowackiego jest jednym z najważniejszych 
elementów nowego układu komunikacyjnego w gdańsku.  
w połączeniu z Trasą Sucharskiego i obwodnicą 
południową, Trasa Słowackiego umożliwi dostęp  
do portu Morskiego w gdańsku i portu lotniczego  
im. lecha wałęsy bez konieczności przejazdu przez 
centrum miasta. powiązanie portu Morskiego i portu 
lotniczego jest przedsięwzięciem priorytetowym z punktu 
widzenia rozwoju społeczno-gospodarczego miasta 
i regionu. Trasa o łącznej długości 10,385 km składa się
czterech zadań inwestycyjnych.  

zadanie 1 – odcinek od ul. Spadochroniarzy 
do ul. Budowlanych 

długość odcinka 2,8 km. inwestycja obejmowała: 
przebudowę istniejącej jezdni ulicy Słowackiego i budowę drugiej jezdni  • 
na odcinku od portu lotniczego do ulicy Spadochroniarzy. przy czym trasa ta 
na odcinku o długości 1,4 km będzie przebiegać po nowej trasie,
przebudowę przejazdu kolejowego ulicy Nowa Słowackiego z linią kolejową • 
nr 235 wraz z przebudową torów kolejowych,
budowę i przebudowę chodników dla pieszych oraz ścieżek rowerowych;• 
budowę infrastruktury technicznej m.in. w zakresie: odwodnienia, oświetle-• 
nia ulicznego, sygnalizacji świetlnej, kanalizacji teletechnicznej
budowę obiektów małej architektury i urządzenie zieleni.• 

termin realizacji iii 2011- Xi 2011-08-23 
wykonawca wakoz sp. z o. o.
koszt robót budowlanych 31 064 788,48 zł

zadanie 2 – odcinek od ul. potokowej 
do al. rzeczypospolitej

długość odcinka 3,2 km. inwestycja obejmuje:
budowę dwujezdniowej, dwupasmowej Trasy Nowa Słowackiego na odcin-• 
ku od ul. potokowej do al. rzeczpospolitej,
budowę estakady nad al. grunwaldzką długości ok. 126 metrów;• 
budowę 3-ech tuneli dla pieszych w rejonie skrzyżowań Trasy Słowackiego • 
z ulicami: reymonta, obywatelskiej i kilińskiego;
budowę nowego wiaduktu nad torami pkp o długości 97,5 m;• 
przebudowę odcinków bocznych ulic;• 

budowę skrzyżowania z wyspą centralną na skrzyżowaniu ulic: partyzantów • 
– Nowa Słowackiego – chrzanowskiego;
przebudowę istniejącego uzbrojenia podziemnego.• 

termin realizacji iV 2011 – Xi 2012
wykonawca hydrobudowa polska S.a.
koszt robót budowlanych 159 039 000,00 zł

zadanie 3  – odcinek od al. gen. J. hallera 
do węzła Marynarki polskiej

długość odcinka 2,2 km. obejmuje:
budowę dwujezdniowej, dwupasmowej trasy od al. gen. J. hallera do węzła • 
Marynarki polskiej
przebudowę skrzyżowania al. gen. J. hallera z ulicą czarny dwór na skrzyżo-• 
wanie z wyspą centralną;
budowę wiaduktów nad ul. kochanowskiego, terenami kolejowymi  • 
oraz ul. Nowa Stadionowa;
budowę węzła typu „harfa” w rejonie skrzyżowania Trasy z ul. Nowa Sta-• 
dionowa;
budowę fragmentu ul. Nowa Stadionowa;• 
budowę przejścia dla pieszych pod Trasą, łączącego teren Stadionu piłkar-• 
skiego z ul. uczniowską;
przebudowę istniejącego uzbrojenia podziemnego.• 

termin realizacji Viii 2011 – Xii 2012
wykonawca Budimex S.a.
koszt robót budowlanych 134 990 484,03 zł

inweSTycje

 fot. Mateusz ptak
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zadanie 4 – odcinek od węzła Marynarki polskiej 
do węzła ku ujściu

długość odcinka 2, 4 km. inwestycja obejmuje: 
budowę dwujezdniowej, dwupasmowej trasy na odcinku węzeł Marynarki • 
polskiej – węzeł ku ujściu; 
budowę obiektu inżynierskiego o długości 2159 m, w tym tunelu pod Martwą • 
wisłą o długości 1377,5 m. Tunel na odcinku  1072,5 m zostanie wykonany 
metodą drążoną za pomocą maszyny TBM - Tunel Boring Machine. wylo-
ty z tuneli zlokalizowane zostaną na wysokości nabrzeży dworzec drzewny 
i dworzec wiślany.  Tunel pod Martwą wisłą będzie pierwszym tego rodzaju 
w polsce tunelem drogowym, wykonywanym maszyną TBM w skompliko-
wanych warunkach gruntowo-wodnych. Tunel w najniższym miejscu znaj-
duje się 35 metrów pod lustrem wody. liczba rur w tunelu – 2, po jednym  
dla każdego kierunku ruchu;  
budowę węzła Marynarki polskiej z budową dużego ronda w poziomie te-• 
renu. rondo na węźle Marynarki polskiej będzie miało średnicę zewnętrzną 
130 metrów, pod którym przebiegać będzie Trasa Sucharskiego. Na węźle 
konieczne jest wykonanie 7 obiektów inżynierskich w tym 2 wiaduktów dro-
gowych, wiaduktu tramwajowego, 2 wiaduktów technicznych dla instalacji 

położonych wzdłuż ulicy Marynarki polskiej dla sieci podziemnej i 2 obiektów 
przeznaczonych dla ruchu pieszo-rowerowego.

termin realizacji: 2011-2014

Źródło: gdańskie inwestycje komunalne sp. z o.o. 
www.gik.gda.pl 

Plan ogólny inwestycji źródło: gik

we wrześniu 1922 uruchomiono w gdańsku regularne połączenie lotnicze z lwowem.

trasa słowackiego / ul. Hynka fot. Mr
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STrona Seniora

gdańska rada Seniorów

55-lecie:   
anna i Bogdan Burda 
Teodozja i hieronim Fórmanek 
zofia i walerian gorgol 
Teresa i władysław Marks 
helena i władysław Morawscy 
halina i konrad Świątek 

50-lecie:
zofia i władysław górscy 
czesława i romuald grajewscy 
Stanisława i Józef Jankowscy 
lucyna i Jerzy kamieńscy 
helena i Eugeniusz kędzia 
Janina i Jerzy klefas 
Elżbieta i Franciszek kleina 
irena i wojciech konwiccy 
Bronisława i henryk koźma 
krystyna i włodzimierz krasnopiórko 
helena i Jan kreńscy 
Janina i Jan kuffel 
Barbara i czesław lubińscy 
Marianna i konrad Majchrzak 
Łucja i Jerzy Nowaccy 
Margarita i henryk Nowaczyk 
krystyna i Tadeusz orzechowscy 
grażyna i ryszard piotrowscy 
waleria i zdzisław połońscy 
zofia i czesław zarzeczny 

więcej zdjęć na www.gdansk.pl/galeria

30 par małżeńskich obchodziło  
7 września swój jubileusz.  
prezydent gdańska paweł 
adamowicz, w imieniu prezydenta 
rzeczpospolitej polskiej Bronisława 
komorowskiego, odznaczył 
długoletnich małżonków
okolicznościowymi medalami.

uroczystość zorganizował wydział Spraw obywatel-
skich – urząd Stanu cywilnego uM w gdańsku. Jubila-
ci obchodzili 60-, 55- i 50-lecie pożycia małżeńskiego.

lista Jubilatów:

60-lecie:
Jadwiga i kazimierz czopek 
gertruda i Jan dołkowscy 
apolonia i Jan Matczuk 
Barbara i wiktor pyrczak 

złote gody

10 października 2007 r. prezydent 
Miasta gdańska powołał gdańską  
radę Seniorów. kadencja rady
trwa 4 lata.

Rada jest organem doradczym Prezy-
denta w sprawach dotyczących osób 

starszych.

Do zadań Rady należy w szczególności:
inicjowanie przedsięwzięć zmierzających •	
do integracji społecznej osób starszych  
oraz do pełnego zaspokojenia potrzeb tej 
grupy społecznej,
podejmowanie działań zmierzających do wy-•	
korzystania potencjału i czasu ludzi starszych,
opiniowanie lokalnych rozwiązań praw-•	
nych dotyczących sytuacji osób starszych 
i spraw przedłożonych Radzie do zaopinio-

wania przez Prezydenta Miasta Gdańska,
doradztwo w zakresie spraw osób starszych, •	
w szczególności w zakresie zabezpieczenia 
społecznego, opieki zdrowotnej, pomocy 
socjalnej i usług opiekuńczych,
współpraca z organizacjami i instytucjami, •	
które zajmują się problemami osób star-
szych,
uczestnictwo przedstawicieli Rady w se-•	
sjach Rady Miasta Gdańska,
przedstawianie Prezydentowi Miasta •	
Gdańska rocznych sprawozdań z działal-
ności Rady.

główne działania podjęte przez grS 
w 2011 r.

 kwestia dystrybucji „Informatora Dla •	
Gdańskich Seniorów, Ich Rodzin i Opie-
kunów” – przychodnie, parafie, na życzenie 
Prezydenta Miasta Gdańska część informa-
torów została przeznaczona na spotkania 
PMG z mieszkańcami w ramach cyklu 
„Mój dom, moja dzielnica, moje miasto”
 prace związane z przygotowaniem badań •	
socjologicznych dotyczących Seniorów, 
których wyniki będą służyły miastu na ko-
lejne lata do prognozowania i planowania 
strategii miasta
praca nad konkursem dla szkół – mają-•	
cym na celu budowanie więzi międzypo-
koleniowej oraz uczenie szacunku do ludzi 
starszych
 działania skierowane do różnych instytucji, •	
mające na celu zwrócenie uwagi na godne 
traktowanie ludzi starszych oraz takich, 
które mogą pomóc w rozwiązaniu  prob-
lemu przedmiotowego traktowania senio-
rów; działania będące sygnałem podejmo-
wanych starań na rzecz zwrócenia uwagi  
na problem i podjęcia próby zmiany my-
ślenia o starości i ludziach starszych. n

w następnym numerze podamy kontakt  
do pełnomocnika do Spraw Seniorów.  
Już dziś listy można adresować: rada  
do Spraw Seniorów, urząd Miejski gdańska, 
ul. Nowe ogrody 8/12, 80-803 gdańsk lub 
mailem: umg@gdansk.gda.pl, z dopiskiem 
w polu temat rada do spraw Seniorów.

 fot. Jerzy pinkas

 fot. Jerzy pinkas
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Dzieje się

Praca autorstwa Berta theisa

W poniedziałek 12 września rozpoczęła się na stronach  
www.blogforumgdansk.pl rejestracja udziału w II edycji 

Blog Forum Gdańsk. Podobnie jak w roku ubiegłym zgłoszenia zosta-
ną poddane weryfikacji. Pod uwagę będzie brana staranność wypełnie-
nia formularza, uzasadnienie chęci uczestnictwa w forum oraz jakość 
i aktualizacja bloga prowadzonego przez osobę rejestrującą się.

Udział w konferencji jest wolny od opłat. Organizatorzy zapewnia-
ją uczestnictwo w konferencji i zakwaterowanie, a uczestnik pokrywa 
koszty podróży. n

kulTura – wydarzenia

ii edycja Blog Forum gdańsk – weź udział!

Miasto Gdańsk ogłasza konkurs na „Blog of Gdańsk 2011”. 
Konkurs przeznaczony jest dla osób fizycznych prowadzą-

cych w Internecie bloga na dowolnej platformie. Warunkiem zakwa-
lifikowania bloga do konkursu jest jego związek z Miastem Gdańsk 
w zakresie poruszanej tematyki lub osoby go prowadzącej. Zgłoszenia 
przyjmowane są do 28 września 2011. Szczegółowe informacje i reje-
stracja znajdują się na www.trojmiasto.pl/blogforumgdansk. n

konkurs Blog of gdańsk 2011 – weź udział!

wystawa pokonkursowa iV edycji 
międzynarodowego konkursu  
galeria zewnętrzna miasta gdańska
9 września – 16 października 2011

Festiwal Światła 
– wirtualny most połączy Gdańsk z Lipskiem

FESTIVAL OF LIGHTS 
– a virtual bridge will connect  Gdansk and Leipzig

Już 9 października wirtualny most połączy Gdańsk z Lipskiem. Niezwykła kombinacja muzyki i światła 
upamiętni wydarzenia roku 1989. Po raz pierwszy, równolegle w Gdańsku i Lipsku, odbędzie się projekt 
artystyczny Lichtfest Leipzig (Festiwal Światła).

Rok 1989 był rokiem Jesieni Ludów. W Europie Środkowo-wschod-
niej kolejno padały reżimy komunistyczne. Organizowany od 

roku 2009 Festiwal Światła upamiętnia rolę Lipska w wydarzeniach, 
które doprowadziły do upadku Muru Berlińskiego- 9 października 
1989 r. na ulice miasta wyszło ponad 70 tyś. ludzi. 
W tym roku organizatorzy imprezy pragną zaakcentować fakt, że fala 
zmian miała swój początek w Gdańsku, dlatego nawiązali współpracę 
z władzami Miasta nad Motławą. W organizację wydarzenia zaanga-
żowani są Leipzig Tourismus und Marketing (LTM) GmbH, inicjatywa 
obywatelska Tag der Friedlichen Revolution – Leipzig 9. Oktober 1989, 
Europejskie Centrum Solidarności, Filharmonia Bałtycka w Gdańsku 
oraz włodarze miast Lipska i Gdańska, którzy wraz z Marszałkiem 
Województwa Pomorskiego objęli przedsięwzięcie swoim patronatem.
Całość tegorocznej edycji imprezy zapowiada się niezwykle atrakcyj-
nie. 9 października wieczorem w Filharmonii Bałtyckiej w Gdańsku, 
pod batutą Jürgena Wolfa, kantora kościoła św. Mikołaja i dyrektora 
muzycznego Lichtfest Leipzig, wystąpi orkiestra, która wykona dzie-
ła polskich i niemieckich kompozytorów, m.in. Góreckiego, Pende-
reckiego, Bacha, Brahmsa. W Lipsku obchody skoncentrują się przy 

Augustusplatz – miejscu spotkań mieszkańców w 1989 r. – gdzie na 
fasadzie budynku Opery i Filharmonii zostanie pokazana instalacja 
multimedialna w formie prezentacji i wizualizacji artystycznych. Jej 
treść bazować będzie na materiałach archiwalnych przedstawiających 
dążenia wolnościowe Gdańska i Lipska oraz na współczesnych obrazach 
obu miast, pokazujących podobieństwa i różnice między nimi i stara-
jących się przezwyciężać te drugie w europejskim duchu współpracy. 
Ciekawym elementem Festiwalu Światła będzie most transmisyjny, 
który połączy Lipsk z Gdańskiem. Uczestnicy imprezy w Niemczech 
będą mieli okazję na żywo oglądać koncert z gdańskiej Filharmonii, 
z kolei gdańszczanie, w czasie rzeczywistym, będą śledzić wydarzenia 
z Augustusplatz w Lipsku.
Nawiązana między miastami współpraca ma w przybliżyć niemieckim 
obywatelom rolę, jaką odegrał Gdańsk i Polska w walce o demokrację 
oraz pokazać bliskość Lipska i Gdańska- miast o silnych dążeniach 
wolnościowych. Idea przedsięwzięcia sprawiła, że Festiwal Światła 
został wyróżniony jako oficjalny projekt w ramach polskiej prezydencji 
w Unii Europejskiej. l

On 9th October a virtual bridge will connect Gdansk 
and Leipzig. A unique combination of music and 
light will commemorate the events from 1989. For 
the first time, simultaneously in Gdansk and Leipzig 
an artistic project Lichtfest Leipzig (Festival of Lights) 
will take place. 

1989 was the year of Autumn of Nations. Another communist regimes were 
collapsing in Central and Eastern Europe. Organized since 2009 the Festival of 

Lights commemorates the role of Leipzig in the events that led to the fall of the Berlin 
Wall – on 9th October 1989 there were over 70 thousand  people on the streets of the city. 
This year organizers of the event wish to accept the fact that the wave of changes had 
its beginning in Gdansk, thus they launched cooperation with the city authorities. In 
organization of the festival are involved Leipzig Tourismus und Marketing (LTM) 
GmbH, civic initiative Tag der Friedlichen Revolution – Leipzig 9.Oktober 1989, 
European Centre of Solidarity, Gdansk Baltic Philharmonic and mayor of the City 
of Gdansk and Leipzig, who together with Marshal of the Pomerania Voivodeship are 
the patrons of the event. 

This year’s edition seems to be extremely attractive. On 9th October, in the evening, 
at the Baltic Philharmonic in Gdansk, conducted  by  Jürgen Wolf, a cantor at St. 
Nicholas’ Church and music director of Lichtfest Leipzig, there will be a performance 
of an orchestra performing compositions of Polish and German composers: Górecki, 
Penderecki, Bach, Brahms. In Leipzig the celebrations will focus at Augustplatz – the 
meeting place of inhabitants in 1989 – where a multimedia installation in a form of 
presentation and artistic visualization will be presented on a façade of the Opera and 
Philharmonic building. It content will base on archives presenting the way to freedom of 
Gdansk and Leipzig, and also on a modern images of the cities, showing the similarities 
and differences between them and launch the European spirit of cooperation. An 
interesting element of the Festival of Lights will be a transmission bridge which will 
connect Leipzig and Gdansk. The participants of the event in Germany will have a 
chance to watch a live concert from Gdansk Philharmonic, whereas, the inhabitants of 
Gdansk, in the real time, will watch the events from Augustplatz in Leipzig. 
Cooperation launched between two cities is intended to make the German people 
familiar with a role played by Gdansk and Poland in the fight for democracy and show 
the similarity of Leipzig and Gdansk – the cities of strong  desires for freedom. The 
Festival of Lights was recognized as the official  l

dolne Miasto to wyjątkowa część gdańska,  
nie tylko w skali pomorza czy polski, ale w skali Europy. 
Eklektyczne i secesyjne kamienice z XiX wieku i stare 
budynki przemysłowe sąsiadują tu z dwa wieki starszymi 
fortyfikacjami ziemno-wodnymi, rozlokowanymi wzdłuż 
opływu Motławy.

Na Dolnym Mieście ma swoją siedzibę Centrum Sztuki Współ-
czesnej Łaźnia, organizator Galerii Zewnętrznej Miasta 

Gdańska. Właśnie zakończyła się IV edycja tego projektu, wpisane-
go w proces rewitalizacji Dolnego Miasta. Przestrzenią przeznaczoną  
do realizacji projektu było skrzyżowanie ulic Kamienna Grobla, Do-
bra i Toruńska (włączając obszar mostu i betonowe bulwary nadrzecz-
ne). Prace zaproszonych do konkursu artystów oceniło międzynarodo-
we jury. Na wystawie pokonkursowej zaprezentowane będą zwycięskie 
prace artystów. Wystawę można zwiedzać do 16 października w CSW 
Łaźnia przy ul. Jaskółczej 1 na Dolnym Mieście w Gdańsku,  
www.laznia.pl. Podczas wernisażu laureaci odebrali nagrody.  

Nagrodzeni: Bert Theis, Thorsten Goldberg, Weronika Kiersztejn 
i Michał Kozik oraz makiety autorstwa Alexandre Arrechea, Sabiny 
Lang & Daniela Baumanna, Marcusa Miessena i Olafa Nicolai.  

Projekt jest objęty honorowym patronatem Ministra Kultury 
i Dziedzictwa Narodowego, Bogdana Zdrojewskiego oraz Marszałka 
Województwa Pomorskiego, Mieczysława Struka.

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego Międzynarodowego 
Konkursu GZMG: Prezydent Miasta Gdańska, Paweł Adamowicz

Projekt dofinansowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu Wydarzenia Artystyczne.

Patronat medialny: archimania.pl, „Architektura & Biznes”,  
artinfo.pl, „Autoportret”, independent.pl, pomorska.tv, „Purpose  
– Przedsiębiorczość w Kulturze”, SztukaArchitektury.pl, swiatobrazu.pl,  
trójmiasto.pl  n
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Dzieje się
prezydenT miaSTa gdańSka
ogłaSza konkurS na STanowiSko
dyrekTora naczelnego
miejSkiego TeaTru „miniaTura”,
z SiedziBą przy ul. grunwaldzkiej 
16, 80-236 gdańSk

kandydat przystępujący do konkursu 
winien spełniać następujące
wymagania:

1) niezbędne: 
 wykształcenie wyższe;• 
 udokumentowane doświadczenie zawodowe, • 
w tym co najmniej pięcioletni staż na stanowi-
skach kierowniczych związanych z działalnością 
kulturalną lub 5 lat prowadzenia własnej działal-
ności gospodarczej związanej z kulturą;
wiedzę z zakresu problematyki życia teatralnego; • 
 wiedzę z zakresu przepisów prawnych dotyczą-• 
cych funkcjonowania instytucji kultury;
 umiejętność kierowania zespołem oraz zdolności • 
menedżerskie i organizatorskie. 

2) dodatkowe:
 wiedza z zakresu finansów publicznych i admini-• 
stracji;
 znajomość zagadnień związanych z pozyskiwa-• 
niem środków z unii Europejskiej;
 znajomość co najmniej jednego języka obcego;• 
 opinie i rekomendacje.• 

wniosek wraz z załącznikami należy przesłać 
w zamkniętej kopercie z dopiskiem „koNkurS  
– Miejski Teatr „Miniatura” w gdańsku. NiE oT-
wiEraĆ” pod adres: urząd Miejski w gdańsku,  
80-803 gdańsk, Nowe ogrody 8/12, Biuro pre-
zydenta ds. kultury, lub złożyć (adres jak wyżej), 
w terminie do 30 września 2011 r. do godz. 15.00.

UWaga: decyduje data wpływu do urzędu.

informacji o konkursie oraz warunkach organiza-
cyjno-finansowych Miejskiego Teatru „Miniatura” 
udziela Biuro prezydenta ds. kultury, referat polityki 
kulturalnej, Marcin Stąporek: tel. +58 323 65 14; 
bpk@gdansk.gda.pl. ze strony Miejskiego Teatru 
„Miniatura” informacji udziela krzysztof andruszkie-
wicz, p.o. dyrektora. kandydat ma możliwość za-
poznania się z funkcjonowaniem Teatru po uprzed-
nim zgłoszeniu takiej chęci w sekretariacie Teatru  
(tel. +58 341 01 23; teatr@teatrminiatura.pl).

pełny tekst ogłoszenia konkursowego dostępny jest 
na stronie internetowej Miasta gdańska pod adresem 
http://www.gdansk.pl/praca,700,19511.html  n

yacH Film  
– SzTuka Video w gdańSku

7 i 8 września odbył się w gdańsku 
„yach Film”. prezentowana 
tu sztuka video należy 
do najnowocześniejszych 
i awangardowych form 
artystycznego wyrazu. w tym roku
festiwal obchodził 20 urodziny. 

na gali wręczenia yachów rozdano nagrody:  
w kategori • deBiUt: 
„yOU” Hatti Vatti feat. Cian Finn 
real. rafał wojczal, piotr kaliński

w kategorii • animaCJa: 
„zaBaWki” Bajzel 
real. Monika kuczyniecka, 
animacja: Monika kuczyniecka

w kategorii • kReaCJa aktORska:
„W PiĘCiU smakaCH” Monika Brodka
real. kijek/adamski, animacja: kijek/adamski

w kategorii • innOWaCJa: 
„BiegnĘ” Lachowicz and The Pigs 
real. Marta pruska, Filip przybylski, 
Jacek lachowicz

w kategorii • gRand PRiX: 
„nie ma CWaniaka na WaRszaWiaka” 
Projekt Warszawiak 
real. krzysztof Skonieczny, Marcin Starzecki  n

BałTyckie SpoTkania 
TeaTrów Tańca
10-19 wrzesień 2011, Opera Bałtycka

podczas Spotkań (10-19 września), obok gdań-
skiego Bałtyckiego Teatru Tańca, wystąpią zespoły 
z polski, holandii, Niemiec i hiszpanii. wydarze-
niem festiwalu był występ tancerzy holland dance, 
którzy pokazali spektakl „last Touch First” Jiřego 
kyliána i Michaela Schumachera. Festiwal stworzył 
okazję do dyskusji z Samem kylián, jednym z naj-
znakomitszych choreografów na świecie. Spotkania 
zakończy pokaz filmu wima wendersa „pina” 3d.

w chwili wydania herolda gdańskiego Spotka-
nia potrwają jeszcze trzy dni. poniżej przedstawia-
my program od 16 do 19 września 2011. 

16.09 (piątek), godz. 19 
Bałtycki Teatr Tańca (gdańsk),  „Sen” / „Tamashii”  
wojciecha Misiuro
17.09 (sobota), godz. 19
StaatsTheater kassel (Niemcy), „roadkill”,  
chor. Johannes wieland
18.09 (niedziela), godz. 19
cobosMika (hiszpania), „hidden / choice”,  
chor. olga cobos, peter Mika / russell Maliphant
19.09 (poniedziałek),  godz. 19
„piNa” 3d – pokaz filmu wima wendersa  
(Multikino gdańsk)

organizatorzy zastrzegają sobie prawo do zmian 
w programie BSTT. więcej informacji na stronie 
www.operabaltycka.pl  n

kulTura – wydarzenia
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72 rocznica wybuchu ii wojny światowej w gdańsku
Z początkiem II Wojny Światowej uro-

dziła się w Polsce legenda obrońców 
Westerplatte. Ten mały półwysep zyskał mia-
no polskich Termopil, nawiązując do słyn-
nego epizodu z II Wojny Perskiej (480 rok 
p.n.e.). Wtedy 300 Spartan broniło Grecji 
przed gigantyczną armią Persów.

Biorąc pod uwagę różnicę w uzbrojeniu po-
między polskim garnizonem na Westerplatte 
a Niemcami, analogia do Bitwy pod Termo-
pilami dobrze oddaje układ sił z 1 września 
1939 roku w Gdańsku. Na pamiątkę tamtych 
wydarzeń obchodzi się w naszym mieście 
rocznicę wybuchu II Wojny Światowej. 

Uroczystości rozpoczęły się w 1 września 
o godz. 4.45. To o tej porze rozpoczął się atak 
z morza na polskie posterunki. Na udział 
w uroczystościach stawiło się około trzy ty-
siące osób.

Rozpoczęło się od powrotu do przeszłości 

– Bogusław Wołoszański i grupy rekonstruk-
cji historycznej zaprezentowały inscenizację 
pierwszego niemieckiego szturmu. To więcej 
niż spektakl – przedstawiciele pokoleń Pola-
ków, które nie zaznały wojny, mogli poczuć 
namiastkę tamtej chwili, usłyszeć wybuchy 

bomb, świst kul krzyk rannych.
Prezydent Gdańska Paweł Adamowicz 

powiedział w swoim wystąpieniu, że do wy-
buchu II Wojny Światowej przyczyniły się 
podziały w ówczesnej Europie. Dodał, że dziś 
Europa jest zjednoczona i solidarna. 

Natomiast premier Tusk podkreślił, że 
nigdy nie zabraknie nam siły i pamięci,  
aby Polska była państwem silnym gospo-
darczo, prowadzącym mądrą politykę zagra-
niczną, aby Polacy potrafili trzymać wojnę 
daleko od swoich granic.

List prezydenta Bronisława Komorowskie-
go odczytał minister Sławomir Nowak. Prze-
mawiał także metropolita gdański abp Sławoj 
Leszek Głódź.

Część oficjalną uroczystości zakończył apel 
poległych oraz złożenie przez uczestników 
kwiatów i wieńców u stóp Pomnika Obroń-
ców Wybrzeża.  n

Stypendia Fahrenheita

Prezydent Paweł Adamowicz wręczył dy-
plomy stypendystom im. Daniela Fah-

renheita, którymi są gdańszczanie – studenci 
zagranicznych uczelni.  

W roku roku akademickim 2011/2012 przy-
znano 29 stypendiów Fahrenheita: 13 w kwo-
cie 2 000 zł miesięcznie oraz 16 w kwocie  

3 000 zł miesięcznie dla studentów legitymu-
jących się szczególnie wysokimi osiągnięciami 
naukowymi i pozaakademickimi.

Każdy z wyróżnionych otrzymywać będzie 
stypendium przez najbliższy rok nauki (za-
leżnie od uczelni jest to 9 lub 10 miesięcy).   
 n

mecz polska – niemcy – 2 : 2
6 września 2011 odbył się na stadionie 

PGE Arena Gdańsk pierwszy na tej mu-
rawie mecz międzypaństwowy. Przy wspania-
łym dopingu prawie n40 tys. ludzi zmierzyły 
się reprezentacje Polski i Niemiec. 

Gdańsk i PGE Arena zdały poważny egza-
min przed Mistrzostwami Europy w przyszłym 
roku. Udało się przetestować założenia logi-
styczne, przewidziane na przyszłoroczną impre-
zę. Ze swoich zadań wywiązała się komunikacja 
miejska i służby. Wciąż rozwija się infrastruktu-

ra. Transport z i na stadion powinien funkcjo-
nować coraz lepiej: powstaje Droga Zielona, 
wkrótce zostanie otwarta pętla tramwajowa  
na Klinicznej. Połączenie kolejowe z Gdań-
skiem Głównym będzie gotowe wiosną.

Z pobytu Gdańsku zadowoleni są także ki-
bice, piłkarze i cały sztab drużyny niemieckiej. 
To właśnie Gdańsk będzie bazą pobytową tej 
ekipy podczas turnieju w 2012 roku. Miasto 
otrzymało szansę na szeroko zakrojoną pro-
mocję i potrafiło ją wykorzystać.   n

Wojciech szczęsny, 
bohater polskiej drużyny 

fot. Bartłomiej Borowczak/www.gdansk.pl

 fot. Bartłomiej Borowczak/www.gdansk.pl

 fot. Jerzy pinkas

w 997 roku, w Żywocie Św. wojciecha, pojawia się pierwsza wzmianka o gdańsku.
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Biuro Prezydenta  
ds. kultury
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 132
w tel.: + 48 58 323 61 30
w tel.: + 48 58 323 61 32 

Biuro Prezydenta  
ds. promocji miasta
ul. wały Jagiellońskie 1 
(wozownia)
pokój nr 4
w tel.: +48 58 323 71 04 

Biuro Prezydenta  
ds. sportu i euro 2012
ul. długi Targ 39/40
80-830 gdańsk
pokój nr 410
w tel.: +48 58 526 81 00 
r fax: +48 58 526 81 69 

Biuro Rady miasta gdańska
ul. wały Jagiellońskie 1  
(Nowy ratusz)
80-853 gdańsk
pokój nr 105
w tel.: +48 58 323 70 05
r fax: +48 58 305 34 52 

Biuro zamówień Publicznych
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 129
nr wew. 6129
w tel.: +48 58 323 61 29
r fax: +48 58 323 65 29 

kancelaria Prezydenta
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 309
nr wew. 6309
w tel.: +48 58 323 63 10
r fax: +48 58 302 01 34 

miejski Rzecznik konsumentów
ul. wały Jagiellońskie 1  
(Nowy ratusz)
80-853 gdańsk
pokój nr 103 (parter)
w tel.: +48 58 323 70 11
r fax: +48 58 305 34 52 

Wydział edukacji
ul. 3 Maja 9
80-802 gdańsk
pokój nr 304 a
w tel.: +48 58 323 67 27
r fax: +48 58 323 67 57 

Wydział Finansowy
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 267
nr wew. 6267
w tel.: +48 58 323 62 67
r fax: +48 58 323 65 67 

Wydział geodezji
ul. 3 Maja 9
80-802 gdańsk
pokój nr 308
nr wew. 6770
w tel.: +48 58 323 67 70
r fax: +48 58 322 39 29 

Wydział gospodarki komunalnej
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 121
nr wew. 6121
w tel.: +48 58 323 61 21
r fax: +48 58 323 61 78 

Wydział kadr i Organizacji
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 206
nr wew. 6206
w tel.: +48 58 323 62 06
r fax: +48 58 323 62 86 

Wydział Obsługi mieszkańców
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 20
nr wew. 6020
w tel.: +48 58 323 60 20
fax: +48 58 302 39 41 

Wydział Polityki gospodarczej
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 323
w tel.: +48 58 323 63 22
r fax: +48 58 323 66 22

Wydział Polityki społecznej
ul. 3 Maja 9
80-802 gdańsk
pokój nr 205
nr wew. 6700
w tel.: +48 58 323 67 00
r fax: +48 58 302 02 34 

Wydział Programów 
Rozwojowych
ul. kartuska 5 
80-103 gdańsk
w tel.: +48 58 526 80 00
r fax: +48 58 526 80 01 

Wydział skarbu
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 379
tel.: +48 58 323 63 79
r fax: +48 58 323 66 79 

Wydział spraw Obywatelskich
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 372
nr wew. 6372
w tel.: +48 58 323 63 72
r fax: +48 58 323 66 72 

Wydział Środowiska
ul. 3 Maja 9
80-803 gdańsk
pokój nr 109
nr wew. 6810
w tel.: +48 58 323 68 10
r fax: +48 58 323 70 80 

Wydział Urbanistyki,  
architektury 
i Ochrony zabytków
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
pokój nr 451
nr wew. 6451
w tel.: +48 58 323 64 51
r fax: +48 58 323 64 98 

Wydział zarządzania 
kryzysowego 
i Ochrony Ludności
ul. 3 Maja 9
80-802 gdańsk
pokój nr 321
nr wew. 6872
w tel.: +48 58 323 68 72
r fax: +48 58 302 33 54 

zespół Obsługi  
mieszkańców nr 1 
ul. partyzantów 74
80-254 gdańsk
informacja – parter  
(przyjmowanie korenspondecji 
kierowanej do urzędu 
oraz informacja szczegółowa)
w tel.: +48 58 323 69 00

zespół Obsługi  
mieszkańców nr 2 
ul. Milskiego 1
80-809 gdańsk
informacja – parter
w tel.: +48 58 323 71 70, 
r fax: +48 58 303 36 10 

zespół Obsługi  
mieszkańców nr 3
ul. Nowe ogrody 8/12
80-803 gdańsk
informacja – parter  
oraz stanowisko 18
w tel.: +48 58 323 60 30 oraz 68, 
r fax: +48 58 302 39 41

szybka kolej miejska  
– herold gdański dostępny 
w pociągach w piątki w dniu 
wydania oraz w następny 
poniedziałek i wtorek

zarząd transportu miejskiego 
w gdańsku  
– herold gdański dostępny 
na pętlach autobusowych 
i tramwajowych

zarząd dróg i zieleni w gdańsku
ul. partyzantów 36

Herold gdański dostępny 
w dwóch obszarach gdańska: 
galeria Bałtycka – Manhattan – 
dworzec gdańsk wrzeszcz

dworzec gdańsk główny – 
Madison – cinema city gdańsk 
krewetka

Herold gdański dostępny 
w Urzędzie miejskim w gdańsku: 
Urząd miejski w gdańsku 
ul. Nowe ogrody 8/12

zespół Obsługi mieszkańców nr 1 
ul. partyzantów 74

zespół Obsługi mieszkańców nr 2 
ul. Milskiego 1

Biuro Prezydenta ds. sportu 
i euro 2012 / siedziba esk 2016 
ul. długi Targ 39/40

Biuro Rady miasta gdańska 
ul. wały Jagiellońskie 1

Herold gdański dostępny także:
miejski Ośrodek Pomocy 
społecznej 
ul. Marynarki polskiej 134a

Wydział Pomocy 
instytucjonalnej i Rehabilitacji, 
Osób niepełnosprawnych 
ul. dyrekcyjna 5

Biblioteka Uniwersytetu 
gdańskiego 
ul. wita Stwosza 53

muzeum Historyczne  
miasta gdańska 
ul. długa 47

Port Lotniczy gdańsk 
im. Lecha Wałęsy 
ul. Słowackiego 200

Centrum Handlowe morena 
ul. Schuberta 102a

Centrum Handlowe OsOWa 
ul Spacerowa 48

Wojewódzka i miejska 
Biblioteka Publiczna, 
Biblioteka główna 
ul. Targ rakowy 5/6

Politechnika gdańska 
ul. gabriela Narutowicza 11/12

Pomorskie Centrum 
traumatologii, 
szpitalny Oddział Ratunkowy 
ul. Nowe ogrody 6

szpital specjalistyczny 
św. Wojciecha 
al. Jana pawła ii 50

Hipermarket tesco 
ul. cienista 30

Polska Filharmonia Bałtycka 
na Ołowiance
ul. ołowianka 1

alfa Centrum 
ul. kołobrzeska 41c

galeria Bałtycka 
al. grunwaldzka 141

galeria Przymorze  
ul. obrońców wybrzeża 1

przewodnik po urzędzie miasta gdańska

dystrybucja Herolda gdańskiego

partnerzy w dystrybucji:


